ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   14 декабря 2021 г.                                                                                                            № 3-16

О международном сотрудничестве

Профессионального союза работников
здравоохранения Российской Федерации
Президиум Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Управления по связям с общественностью, работе с молодежью и международному сотрудничеству «О международном сотрудничестве Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации» (приложение № 1).
2. ЦК Профсоюза продолжить работу по международному сотрудничеству.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Профсоюза А.И. Домникова.

     Председатель Профсоюза                                                                             А.И. Домников
Приложение № 1

к Постановлению Президиума Профсоюза

№ 3- 16 от 14.12.2021 г.

О международном сотрудничестве Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации

В Профессиональном союзе работников здравоохранения РФ уделяется определенное внимание развитию международных связей и сотрудничеству с родственными профсоюзами зарубежных стран. Одним из принципов, которым руководствуется Профсоюз, является международная солидарность, ставшая основой в борьбе трудящихся за свои права и интересы. Сотрудничество развивается как в рамках совместного участия в деятельности международных организаций, так и на двухстороннем уровне.

ФНПР взаимодействует с Международной Конфедерацией Профсоюзов (МКП) и Международной Организацией Труда (МОТ). Профсоюз, как членская организация ФНПР продолжает развивать сотрудничество с отраслевыми международными профсоюзными объединениями, являющимися частью МКП, а также участвовать в проектах, организованных Международной Организацией Труда.
Существенной частью международной работы Профсоюза является взаимодействие с международными организациями, членской организацией которых является наш Профсоюз: Интернационала общественного обслуживания, Европейской Федерации профсоюзов общественного обслуживания и Международной конфедерации профсоюзов работников здравоохранения.

Наш Профсоюз представлен в Исполкоме Международной Конфедерации профсоюзов работников здравоохранения, которая создана и работает в целях консолидации и координации действий по защите профессиональных, социально-трудовых и иных прав и интересов работников здравоохранения, правовых гарантий деятельности профсоюзов, укрепления международной профсоюзной солидарности. Председатель Профсоюза А.И. Домников единогласно избран Президентом МКПРЗ на съезде Конфедерации в мае 2021 года. В 2021 году представители Профсоюза приняли участие в съезде Конфедерации, ее Исполнительном комитете и круглом столе «Социальное партнёрство как эффективный механизм защиты социально-экономических прав трудящихся».
На состоявшемся в ноябре 2021 года Исполкоме ЕФПОО, Председатель Профсоюза А.И. Домников единогласно избран вице-президентом Европейской Федерации профсоюзов работников здравоохранения (ЕФПОО) и номинирован на аналогичный пост в Интернационале Общественного Обслуживания (ИОО). Избрание на руководящие посты в международных профсоюзных организациях позволяет участвовать в разработке международной политики, формировать альянсы по отстаиванию региональных и отраслевых интересов.
На недавнем заседании Исполнительного комитета ЕФПОО нашему Профсоюзу удалось создать коалицию с родственными профсоюзами стран Центральной Азии и выступить единым фронтом по недопущению внесения оценки политического режима Беларуси в резолюцию по ситуации на белорусско-польской границе.

Представители Профсоюза активно отстаивают национальные интересы на международных мероприятиях всех уровней. По инициативе нашего Профсоюза активно проводится обсуждение признания российских дипломов в странах, не входящих в Гаагскую конвенцию. Данный вопрос впервые был поставлен на заседании комитета по здравоохранению и социальному обслуживанию ЕФПОО, в настоящее время проводятся консультации с Еврокомиссией.
В сентябре 2021 года Председатель Профсоюза А.И. Домников призвал представителей ЕФПОО начать переговоры с Европейской Комиссией по признанию российских вакцин с целью осуществления въезда в ЕС и передвижения внутри ЕС для граждан третьих стран. В настоящее время положения Регламента ЕС о цифровых сертификатах Covid и Рекомендациях Совета Европы 2020/912 об отмене ограничений на несущественные поездки в ЕС предполагают, что принятие разрешенных EMA вакцин является обязательным. Для тех вакцин, которые вошли в Список ВОЗ для «использования в чрезвычайных ситуациях», признание не является обязательным для государств-членов. Оно варьируется среди государств-членов, поскольку полностью входит в их компетенцию. Представители Профсоюза и ЕФПОО ведут переговоры с Еврокомиссией по включению российских вакцин  в список ВОЗ для «использования в чрезвычайных ситуациях».
Представители Профсоюза входят в состав Европейской Молодежной сети ЕФПОО и комитета по здравоохранению и социальным услугам ЕФПОО.
22 июня состоялась онлайн-встреча молодежной сети ЕФПОО с участниками из России и Центральной Азии, в которой приняли участие более 50 представителей членских организаций ЕФПОО. В ходе дискуссии члены руководящего комитета молодежной сети ЕФПОО из Италии, Финляндии, Румынии и Литвы рассказали о молодежных приоритетах федерации, структуре сети и молодежных инициативах, а также акцентировали свое внимание на будущем взаимодействии с молодыми представителями из России и Центральной Азии.
Европейской молодежной сетью ЕФПОО в 2021 году было проведено четыре обучающих семинара по органайзингу, представители нашего профсоюза активно принимали участие в данных мероприятиях и делились наработками в своих региональных организациях.
В настоящее время проводятся переговоры с Международной Организацией труда о проведении в следующем году субрегиональной конференции по вопросам здравоохранения стран Содружества с участием экспертов МОТ, ВОЗ и ИОО.
По инициативе Интернационала Общественного Обслуживания проводятся консультации по вхождению нашего профсоюза во всемирную рабочую группу по органайзингу в международной частной компании Fresenius. В ближайшей перспективе профсоюзом при поддержке фонда Фридриха Эберта планируется запуск проекта по созданию первичных профсоюзных организаций в российских отделениях компании Fresenius. (Компания является ведущей в России и в настоящее время, около 300 клиник и научно-исследовательских институтов РФ оснащены оборудованием Fresenius Medical Care. В Российской Федерации работает 3 350 сотрудников компании Fresenius Medical Care. Филиалы компании находятся в Санкт-Петербурге, Казани, Новосибирске, представительство в Самаре).
Информация о деятельности нашего Профсоюза на регулярной основе появляется в ежемесячном информационном дайджесте Европейской Федерации профсоюзов общественного обслуживания.

Проявления взаимной солидарности - неотъемлемая составная часть международных профсоюзных взаимоотношений.  Наша организация выразила поддержку дружественному австрийскому профсоюзу, проводившему демонстрацию. Профсоюз Younion, объединяющий работников более 200 профессий, выступит против неспособности правительства удовлетворить их справедливые требования: улучшение условий труда и его безопасность, а также выделение 1 % ВВП на начальное образование и повышение зарплаты. Профсоюз работников здравоохранения РФ выразил солидарность с зарубежными коллегами и возмущение отказом властей Австрии вести переговоры с представителями интересов трудящихся.
ЦК Профсоюза многократно принимал участие в солидарных акциях (участие в интернет-кампаниях, письма солидарности и поддержки и т.д.), организованных как международными организациями, так и родственными профсоюзами.
Наряду с развитием давно налаженных международных контактов, были предприняты шаги по установлению новых связей нашего Профсоюза. В ноябре 2021 года подписано соглашение о сотрудничестве с профсоюзом работников здравоохранения Узбекистана.
На постоянной основе осуществлялся обмен информацией со странами Содружества по следующим вопросам:
•    защита экономических и социальных интересов работников здравоохранения;
•    содействия активной политике продуктивной занятости и борьбе с безработицей;
•    охраны труда и техники безопасности;
•    коллективно-договорного регулирования;
•    минимальных социальных гарантий;
•    мотивации профсоюзного членства;
•   деятельности организаций в условиях новой коронавирусной инфекции.
Профсоюз работников здравоохранения РФ руководствуется принципами международной солидарности как главнейшего фактора в борьбе трудящихся за свои права и интересы.
Наш Профсоюз является составной частью детальной системы международного взаимодействия ФНПР с мировыми профсоюзными объединениями и МОТ. Главным результатом этого взаимодействия является ратификация Российской Федерацией Конвенций Международной организации труда, в частности № 102 "О минимальных нормах социального обеспечения".
Членство в МОТ – одной из старейших и ведущих международных организаций – позволяет России изучать и применять международную практику урегулирования социально-трудовых споров, развивать социальное партнерство (правительство - профсоюзы - предприниматели), использовать рекомендации МОТ для совершенствования и регулирования рынка труда. Участие в деятельности МОТ помогает разрабатывать основанные на мировом опыте нормы трудового законодательства и решению проблем занятости.
Взаимодействие Российской Федерации с МОТ осуществляется в соответствии с регулярно подписываемыми Программами сотрудничества, которые предусматривают различные формы взаимодействия Минтруда России, ФНПР и РСПП с МОТ в вопросах расширения возможностей занятости и создания рабочих мест в нашей стране, содействия учреждению безопасных условий труда и расширению социальной защиты, а также соблюдения международных трудовых стандартов и развития социального диалога.

МОТ оказывает России консультативную помощь в проведении экспертной оценки социально-трудового законодательства, внедрении в практику концепции социального партнерства, модульной системы подготовки рабочих кадров на производстве, совершенствовании службы занятости, социальной защиты и пенсионного обеспечения, разработке нового классификатора профессий, развитии статистики в сфере труда.

Взаимодействие с отраслевыми международными профсоюзными секретариатами позволяет отстаивать интересы нашего Профсоюза и профсоюзов постсоветского пространства. Поэтому архитектуру профсоюзного взаимодействия важно сохранить.
Управление по связям с общественностью,

работе с молодежью и международному

сотрудничеству Профсоюза